



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO(A) PREGÃO Nº 011/2024-PE

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o(a) Sr(a). FRANCISCO FONTENELE JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 011/2024-PE, referente ao Processo Administrativo nº 00008.20240311/0001-00.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LICITANTE: 09.242.923/0001-24 - FORTAL COMERCIO Ltda epp

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	LUVA MULTIUSO TAMANHO CANO CURTO "P"PRODUZIDAS COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATOMICO E CURVO PARA FACILITAR O ENCAIXE DAS MÃOS, ANTIDERRAPANTES E INTEIRAMENTE FORRADAS COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONADO MAIOR CONFORTO E MAIS FLEXIBILIDADE EM SEU USO. PRÓPRIAS PARA TAREFAS PESADAS. SÃ	DANNY	560.0	PAR	4,91	2,50	1.400,00
2	LUVA MULTIUSO TAMANHO CANO LONGO "G"PRODUZIDAS COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATÔMICO E CURVO PARA FACILITAR O ENCAIXE DAS MÃOS, ANTIDERRAPANTES E INTEIRAMENTE FORRADAS COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONADO MAIOR CONFORTO E MAIS FLEXIBILIDADE EM SEU USO. PRÓPRIAS PARA TAREFAS PESADAS. SÃ	DANNY	560.0	PAR	8,20	3,37	1.887,20
3	LUVA MULTIUSO TAMANHO CANO LONGO "M"PRODUZIDAS COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATOMICO E CURVO PARA FACILITAR O ENCAIXE DAS MÃOS, ANTIDERRAPANTES E INTEIRAMENTE	DANNY	460.0	PAR	9,16	3,99	1.835,40



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



4	FORRADAS COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONADO MAIOR CONFORTO E MAIS FLEXIBILIDADE EM SEU USO. PRÓPRIAS PARA TAREFAS PESADAS. SÃ MÁSCARA DESCARTÁVEL COM CLIPE NASAL TRIPLA CAMADA COM ELÁSTICO ROLIÇO, CAPACIDADE DE FILTRACÃO, DUAS CAMADAS EXTERNAS DE TECIDO 100% POLIPROPILENO, UMA CAMADA INTERNA COM ELEMENTO FILTRANTE, HIPOALERGÊNICO, ANTISSÉPTICO, ISENTA DE FIBRA DE VIDRO, SEM LÁTEX, USO ÚNICO E DESCARTÁVEL, ATÓXICA E NÃO ES	PROMASK	386.0	CX	53,66	10,99	4.242,14
5	PALITO DE MADEIRA P/ DENTE, RESISTENTE, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	PARANA	222.0	CX	2,07	0,99	219,78
6	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, EMBALAGEM COM 1L FRAGRÂNCIA SUAVE, COM AÇÃO BACTERICIDA PARA HIGIENE PESSOAL. POSSUI EM SUA FORMULAÇÃO AGENTE TENSOATIVOS, EMOLIENTES E HIDRATANTES, INDICADO PARA BANHO E LAVAGEM DAS MÃOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABR	ELINE	60.0	LT	14,29	4,49	269,40
7	SHAMPOO INFANTIL NEUTRO BABY 200ML COMPOSIÇÃO. LAURILETER SULFATO DE SÓDIO, LAURILÉTER SULFOSUCCINATO DISSÓDICO, 1,2-DIBROMO-2, 4-DICIANOBUTANO, 2-FENOXIETANOL, EDTA DISSÓDICO, METILPARABENO, PROPILPARABENO, COCOANFODIACETATO DISSÓDICO, LAURILPOLIGLICOSE, POLISORBATO-80, DIOLEATO DE METILGLICOSE,	BARUEL	14.0	UND	13,58	7,15	100,10
8	ESPONJA DUPLA FACE, SENDO UMA EM FIBRA SINTÉTICA, COM MATERIAL ABRASIVO, PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E A OUTRA EM ESPUMA DE POLIURETANO, OU SIMILAR, PARA LIMPEZA DE	BRILHUS	8780.0	UND	1,31	0,49	4.302,20



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



9	SUPERFÍCIES DELICADAS DEVIDAMENTE SOBREPOSTAS E FIRMEMENTE UNIDAS. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM SACOS ESPONJA LÃ DE AÇO CARBONO, DE TEXTURA MACIA, ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO. EMBALDAS EM SACOS PLÁSTICOS SELADOS, DEVENDO CONSTAR DA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE UNIDADES. AS EMBALAGENS PLÁSTICAS SERÃO ACONDI	ASSOLAN	790.0	FRD	52,50	24,99	19.742,10
10	FLANELA MEDINDO 40 CM X 50CM DE LARGURA, COM CANTOS ARREDONDADOS E ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOCK.	LIMPOTEX	1100.0	UND	3,52	0,89	979,00
11	FLANELA, MEDINDO 60CM DE COMPRIMENTO E 40CM DE LARGURA, COM CANTOS ARREDONDADOS E ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOCK.	LIMPOTEX	2030.0	UND	2,57	0,89	1.806,70
12	PANO DE PRATO TIPO ATOALHADO, N A COR BRANCA, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 45X48CM.	LIMPOTEX	942.0	UND	5,24	1,79	1.686,18
13	ESCOVA SANITÁRIA, COM SUPORTE, MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NAILON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO, CERDAS: COMPRIMENT O MÍNIMO (SALIENTE) DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO, CABO: ALTURA 18CM, USO: LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, UNID. DE MEDIDA: U	ESCOVABRAS	502.0	UND	9,55	3,19	1.601,38
14	ESCOVA SANITÁRIA, SEM SUPORTE, MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NAILON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO, CERDAS: COMPRIMENT O MÍNIMO (SALIENTE) DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO,	ESCOVABRAS	202.0	UND	7,89	3,87	781,74



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



15	CABO: ALTURA 18CM, USO: LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, UNID. DE MEDIDA: U ESCOVÃO EM PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON	ESCOVABRAS	140.0	UND	6,31	2,89	404,60
16	ESFREGÃO/RODO MOP REFIL, ÚMIDO ALGODÃO SEM BALDE	TALIMPO	285.0	UND	29,30	19,99	5.697,15
17	ESFREGÃO/RODO MOP, ÚMIDO ALGODÃO COM BALDE	TALIMPO	203.0	UND	100,98	79,99	16.237,97
18	ESPANADOR COMUM E CABO DE MADEIRA 20CM	DFRANCIS	137.0	UND	12,53	4,97	680,89
19	RODO MÉDIO DE BORRACHA - BORRACHA DUPLA NA COR PRETA, BASE PLÁSTICA DE 30CM (LARGURA) DE ALTA RESISTÊNCIA, CABO DE 1,2M EM MADEIRA PLASTIFICADA, PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX C/ 12 UND	DFRANCIS	94.0	CX	134,10	48,99	4.605,06
20	PAPEL HIGIÊNICO, ALTA QUALIDADE, 100 % FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO, MACIO, ISENTO DE RESÍDUOS TÓXICOS, INODORO, FOLHA DUPLA PICOTADA, BRANCA, 10CM X 30M, PACOTE COM 8 ROLOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	MAXX	1640.0	PCT	65,77	6,99	11.463,60
21	ÁCIDO MURIÁTICO EMBALAGEM DE 1 LT - CX C/ 12 UNDS	OTIMO BRILHO	255.0	CX	41,50	14,99	3.822,45
22	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%, ARMAZENADOS EM FRASCOS DE 500 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 UNIDADES	ECONOMICO	194.0	CX	105,13	29,99	5.818,06
23	DETERGENTE GLICERINADO 500ml, CAIXA COM 12 UNIDADES	MINUANO	884.0	CX	27,72	14,99	13.251,16
24	DETERGENTE NEUTRO BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 E 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PÁRTICULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO	ECONOMICO	742.0	CX	40,91	21,99	16.316,58
25	SABÃO EM BARRA GLICERIANADO, PESO MÍNIMO 200G, MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL, CX	ECONOMICO	562.0	CX	82,75	31,99	17.978,38



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



26	COM 24UNID SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSTO POR: TENSOATIVO, COADJUVANTE, CORANTES, CARGAS E PERFUME. MATERIAL COM INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA EMBALAGEM DE 500G. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO 24 UNIDADES.	ECONOMICO	866.0	CX	107,88	43,97	38.078,02
27	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSTO QUÍMICO COM CLORO ATIVO USADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES, GARRAFA PLÁSTICA DE 1L. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 UNIDADES	ISABEL	3572.0	CX	28,40	11,99	42.828,28
28	DESINFETANTE EM GARRAFAS DE 2L COM AÇÃO GERMICIDA- BACTERICIDA COMPOSTO POR CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, NONIL FENOL ETOXILADO, COADJUVANTES, ESSENCIAS VARIADAS, CORANTE, ÁGUA EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	ECONOMICO	1340.0	CX	51,29	22,97	30.779,80
29	DESODORIZANTE DE AMBIENTE - ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE AEROSOL COM 400ML SEM AMASSADURAS OU PERFURAÇÕES CX. C/ 12 UNIDADES	SECAR	446.0	CX	129,28	59,99	26.755,54
30	INSETICIDA EM AEROSOL 380ml CAIXA COM 12	BAIGON	204.0	CX	144,95	61,99	12.645,96
31	LIMPA VIDROS LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO : LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, CORANTE E ÁGUA, BIODEGRADÁVEL. APLICAÇÃO: LIMPEZA DE VIDROS EM GERAL, TAMPA: PULVERIZADOR, FRASCO, 500ML.	DRAGAO	325.0	CX	25,00	14,99	4.871,75
32	REFIL PARA MOP PÓ PARA LIMPEZA DE PISO E PAREDE TAMANHO: 11,5 X 0,59CM.	BRASLIMPIA	96.0	UND	44,40	19,99	1.919,04
33	LOÇÃO HIDRATANTE DESODORANTE CORPORAL 250 ML	SCALA	64.0	UND	17,33	17,32	1.108,48
34	ÁLCOOL EM GEL 70%, ARMAZENADOS EM FRASCOS DE 500ml, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 UND. CADA.	ALINE	398.0	CX	95,51	48,05	19.123,90
35	LUVA PARA PROCEDIMENTO FABRICADAS EM LATEX DE BORRACHA	TALDE	30.0	CX	57,83	20,99	629,70



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	NATURAL TAMANHO "M", CAIXA COM 100 UNIDADES.						
36	BARBEADOR C/ DUAS LAMINAS	BIC	150.0	UND	2,95	1,89	293,50
37	PENTE PROFISSIONAL PRÓPRIO PARA UTILIZAR EM CABELOS	CONDOR	400.0	UND	7,13	3,79	1.516,00
38	SABONETEIRA INFANTIL	LUMAR	3048.0	UND	3,63	2,47	7.528,56
39	KIT BALDE DOBLÔ PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, PAREDES, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, ETC. KIT COMPOSTO PELOS ITENS: BALDE DOBLÔ 30 L - 2 ÁGUAS; CABO TELESCÓPICO 1,40 M; HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G E PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO.	BRASLIMPIA	35.0	UND	372,53	278,97	9.763,95
40	PREGADOR PARA ROUPAS EM PLÁSTICO RESISTENTE, EMBALAGEM COM 12 UNID	ESCOVABRAS	300.0	PCT	3,59	1,79	537,00
41	CISCADOR DE FERRO - 50 CM	TRAMONTINA	20.0	UND	62,30	59,49	1.189,80
42	ESCOVA COM CERDAS SINTÉTICAS PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAL DUPLA TERMINAÇÃO.	PROSANI	30.0	UND	27,07	12,99	389,70
43	ESCOVA INOX DUPLA TERMINAÇÃO 18 CM COMPRIMENTO.	PROSANI	30.0	UND	21,59	21,58	647,40
44	ESCOVA PARA LIMPEZA 3MM, 42 CM DE COMPRIMENTO.	PROSANI	30.0	UND	39,26	21,99	659,70
45	ESCOVA PARA LIMPEZA 5MM, 42 CM DE COMPRIMENTO.	PROSANI	30.0	UND	27,81	27,80	834,00
46	ESCOVA PARA LIMPEZA DE CANULAS 450X130X1 MM.	PROSANI	30.0	UND	35,30	35,29	1.058,70
47	VASSOURA DE PÊLOS FORMADA POR CORPO E CABO DE MADEIRA RESISTENTE, LIXADA COM PONTAS ARREDONDADAS E ISENTA DE NÓS. O CABO PODERÁ SER PREGADO OU FIRMIMENTE FIXÁVEL AO CORPO. O CORPO DEVERÁ SER ENVERNIZADO OU PINTADO COM BOM ACABAMENTO, DEVENDO CONTER FURAÇÕES EQUIDISTANTES PARA FIXAÇÃO COM GRAMPO DOS	DFRANCIS	442.0	UND	68,62	39,99	17.675,58
48	PAPEL TOALHA EM ROLO - PCT C/ 2 UNDS	PURI	3256.0	PCT	7,93	3,89	12.665,84
49	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE EM EMBALAGEM COM CAPACIDADE DE 500 ML. CX/ 12 UND	PROLINK	60.0	CX	141,01	141,00	8.460,00



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



50	GLUTERALDEIDO 2% - GALÃO C/ 5 LT	RIOQUIMICA	60.0	GLO	85,27	85,26	5.115,60
51	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%, LÍQUIDO, RECIPIENTE DE PLÁSTICO COM 1000ML. CX COM 12 UND	RIOQUIMICA	100.0	CX	94,93	93,84	9.384,00
52	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, LÍQUIDO, RECIPIENTE DE PLÁSTICO COM 1000ML. CX COM 12 UND	RIOQUIMICA	50.0	CX	87,72	87,20	4.360,00
53	AMACIANTE DE ROUPA C/ COMP. ATIVO FRASCO C/ 2 LT, FRAGÂNCIAS VARIADAS ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 6 GARRAFAS.	URCA	303.0	CX	60,54	58,70	17.786,10
54	DETERGENTE ENZIMÁTICO 500ML 04 ENZIMAS	RIOQUIMICA	90.0	CX	348,01	348,00	31.320,00
55	DESINFETANTE EM GARRAFAS DE 1L COM AÇÃO GERMICIDA-BACTERICIDA COMPOSTO POR CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, NONIL FENOL ETOXILADO, COADJUVANTES, ESSENCIAS VARIADAS, CORANTE, ÁGUA EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	ECONOMICO	1158.0	CX	41,74	39,00	45.162,00
56	LIMPA ALUMÍNIO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, CAIXA C/ 12UND	ISABEL	329.0	CX	38,66	34,20	11.251,80
57	LUSTRA MÓVEIS PRODUTO A BASE DE CERA DE CARNAÚBA E SILICONE PRÓPRIO PARA LIMPEZA DE MÓVEIS, MÁRMORE, AZULEJOS, FOGÕES E GELADEIRAS REDUZINDO A ADERENCIA DE POEIRA E MANCHAS ARMAZENADO EM FRASCO DE 200ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 24 UNIDADES.	BRIO	470.0	CX	154,19	148,00	69.560,00
58	SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS HOSPITALAR. GRUPO A, FABRICADO COM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE VIRGEM (PEAD). SOLDA DE FUNDO DO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, DE ACORDO COM A NORMA 9191 DA ABNT. DIMENSÕES: 75	RAVA	7104.0	PCT	48,30	30,40	215.961,60
59	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON LUXO, CERDAS COM	DFRANCIS	325.0	CX	99,92	88,80	28.860,00



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS À BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO						
60	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 030 LT	RAVA	1418.0	PCT	10,22	2,89	4.098,02
61	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 060 LT	RAVA	1328.0	PCT	16,63	6,84	9.083,52
62	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 20 LITROS	LUMAR	300.0	UND	21,15	18,99	5.697,00
63	CAIXA PLÁSTICA TAMANHO G	NEW	120.0	UND	53,29	44,90	5.388,00
64	CAIXA PLÁSTICA TAMANHO M	NEW	120.0	UND	42,73	33,99	4.078,80
65	CAIXA PLÁSTICA TAMANHO P	NEW	120.0	UND	30,27	23,89	2.866,80
66	CERA LÍQUIDA	BRIO	270.0	UND	7,14	5,99	1.617,30
67	CESTO TELADO P/ LIXO 8 LT	LUMAR	280.0	UND	7,45	6,89	1.929,20
68	DETERGENTE LIMPA PISOS	DRAGAO	600.0	UND	13,27	12,69	7.614,00
69	ESCOVA P/ LIMPEZA DE COZINHA	DFRANCIS	130.0	UND	6,46	6,39	830,70
70	LIMPADOR DE USO GERAL	DRAGAO	260.0	CX	78,93	74,20	19.292,00
71	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA	LUMAR	170.0	UND	25,33	22,99	3.908,30
72	PÁ COLETORA PARA LIXO COM CABO	DFRANCIS	190.0	UND	18,02	14,99	2.848,10
73	PANO DE CHÃO	LIMPOTEX	320.0	FRD	143,82	138,90	44.448,00
74	PAPEL HIGIÊNICO FOLHAS SIMPLES	FOFEX	450.0	FRD	47,53	18,99	8.545,50
75	PEDRA SANITÁRIA	QODOR	220.0	UND	2,50	2,29	503,80
76	REFIL P/ DESODORIZANTE SANITÁRIO	QODOR	220.0	CX	5,46	5,45	1.199,00
77	RODO GRANDE DE BORRACHA	DFRANCIS	300.0	CX	122,93	88,99	26.697,00
78	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100 LT	RAVA	350.0	PCT	41,00	10,90	3.815,00
79	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15 LT	RAVA	350.0	PCT	13,75	3,98	1.393,00
80	TAPETE P/ BANHEIRO	UTIBAZAR	60.0	UND	52,30	29,90	1.794,00
81	VASSOURA DE PALHA DE CARNAÚBA	DATERRA	270.0	UND	2,67	1,38	372,60
82	CISCADOR DE FERRO 50CM C/ CABO	TRAMONTINA	120.0	UND	92,06	89,99	10.798,80
<b>Total.....R\$ 986.658,96</b>							

Homologado para FORTAL COMERCIO ltda epp inscrita no CNPJ/MF Nº 09.242.923/0001-24, pelo melhor





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA**



valor de R\$ 986.658,96 (novecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), em 02/07/2024.

**FRANCISCO FONTENELE JUNIOR**  
**ORDENADOR DE DESPESAS**